10.104.5 ACCIPITE ERGO ANIMIS totus hic locus de primo Lucilii translatus est libro, ubi inducuntur dii habere concilium et agere primo de interitu Lupi cuiusdam ducis in republica, postea sententias dicere. sed hoc quia indignum erat heroo carmine, mutavit et induxit primo loquentem Iovem de interruptis foederibus, cuius orationem interrupit Venus, post secuta Iunonis verba sunt quibus redarguit Venerem: unde nunc Iuppiter illud quod omiserat, reddit, dicens: ergo quoniam pacem esse non sinitis, ea quae sum dicturus accipite. et hoc significant versus, qui subsequuntur.

consilium summis hominum de rebus habebant.

quo populum atque urbem pacto seruare potisset  
amplius Romanam.

»ad cenam adducam, et primum <h>isce abdomina tunni  
aduenientibus priua dabo cephalaeaque acarnae.«

serpere uti gangrena malo atqu<e> herpestica posset.

occidunt, Lupe, saperdae te et iura siluri

### 4.2 III.

*Pomponius Porphyrio. Commentum in Horati Sermones (Pomponi Porphyrionis Commentum in Horatium Flaccum, ed. A. Holder, 1894).*

1.5. EGRESSVM MAGNA ME ACCEPIT ARICIA ROMA. Lucilio ha[e]c satyra aemulatur Horatius iter suum a Roma Brundesium

usque describens, quod et ille in tertio libro fecit, primo a Roma Ca-  
puam usque et inde fretum Siciliense.

et saepe quod ante  
optasti, freta, Messanam, Regina uidebis  
moenia, tum Liparas, Facelinae templa Dianaee.

Symmacus praeterea iam tum depo(st)us bubulcus  
exspirans, animam, pulmonibus aeger, agebat.

praeterea omne iter est hoc labosum atque lutosum.

uerum haec ludus ibi, susque omnia deque fuerunt,  
susque et deque fuere, inquam, omnia ludus iocusque:  
illud opus durum, ut Setinum accessimus finem,  
aigilip(es) montes, Aetnae omnes, asperi Athones.

— u u exhalas tum acidos ex pectore ructus.

### 4.3 VIII.

cum poclo bibo eodem, amplector, labra labellis  
fictric(i)s conpono, hoc est cum psolo copuma(i),  
t(u)m lat(u) conponit lateri, et cum pectore pectus  
— et cruribus crura diallaxon u u — u  
a(t) laeua lacrimas muttoni absterget amica.

### 4.4 XXX.iv

(c)lauda una est pedibus cariosis mensul(a nobis)  
'(s)cibo (ego) enim bene longincum mortalibus morbum  
in uino esse, ubi qui inuitauit dapsilius se'.  
omnia tum endo muco uideas ferauente micare

## 4.5 XVI. COLLYRA

*Pomponius Porphyrio. Commentum in Horati Carmina*

1.22.10. CANTO LALAGEN, id est: carmen in Lalagen nomine amicam compositum. S[ci]li[li]c et liber Lucilii XVI. Collyra inscribitur, eo quod de Collyra amica in *eo* scriptum sit. Etiam nos sic plerumque loquimur.

»ibat forte aries, inquit, iam quod genus! quantis  
testibus! uix uno filo ho(sc)e haerere putares,  
pellicula extrema exaptum pendere onus ingens«

## 4.6 XXVI.i

*M. Tullius Cicero. De Oratore (M. Tulli Ciceronis Rhetorica. Vol.1, ed. A. S. Wilkins, 1902).*

(*Crassus loquitur*) Nam ut C. Lucilius, homo doctus et perurbanus, dicere solebat ea, quae scribebat neque se ab indoctissimis neque a doctissimis legi velle, quod alteri nihil intellegent, alteri plus fortasse quam ipse; de quo etiam scripsit »Persium non curo legere,« — hic fuit enim, ut noramus, omnium fere nostrorum hominum doctissimus — »Laelium Decumum volo,« quem cognovimus virum bonum et non inlitteratum, sed nihil ad Persium

nisi portenta anguisque uolucris ac pinnatos scribitis.

ego ubi quem ex praecordiis  
ecfero uersum,

## 4.7 XI.

*M. Tullius Cicero. De Oratore, 2, 277.*

cum Q. Opimius consularis, qui adulescentulus male audisset, festivo homini Egilio, qui videretur mollior nec esset, dixisset »quid tu, Egilia mea? quando ad me venis cum tua colu et lana?« »Non pol« inquit »audeo, nam me ad famosas vetuit mater accedere.«

Quintus Opimius ille, Iugurtini pater huius,  
et formosus homo fuit et famosus, utrumque  
primo adulescens; posterius dare rectius sese

## 4.8 **Incertae sedis reliquiae**

virtus, Albine, est, pretium persolvere verum  
quis in versamur, quis vivimus rebus, potesse,  
virtus est homini scire id quod quaeque habeat res,  
virtus, scire, homini rectum, utile quid sit, honestum,  
quae bona, quae mala item, quid inutile, turpe, dishonestum,  
virtus, quaerendae finem re scire modumque,  
virtus, divitiis pretium persolvere posse,  
virtus, id dare quod re ipsa debetur honori,  
hostem esse atque inimicum hominum morumque malorum,  
contra defensorem hominum morumque bonorum,  
hos magni facere, his bene velle, his vivere amicum,  
commoda praeterea patriai prima putare,  
deinde parentum, tertia iam postremaque nostra.